UNIVERSITE DU QUEBEC UNIVERSITE DE SAVOIE

INSTITUT NATIONAL DE LA ECOLE DOCTORALE SISEO
RECHERCHE SCIENTIFIQUE,

CENTRE EAU, TERRE ET CAMPUS SCIENTIFIQUE
ENVIRONNEMENT (INRS-ETE) SAVOIE TECHNOLAC

QUEBEC, QUEBEC, CANADA LE BOURGET DU LAC, FRANCE

These préparée au sein du
-Laboratoire Chimie Moléculaire et Environnement (LCME) (Université de Savoie
et du ‘ '
Groupe de recherche en Assainissement et Décontamination Environnementale (INRS-ETE)

Décontamination métallique, conservation des
propriétés fertilisantes et conditionnement des boues
d’épuration municipales par couplage des ultrasons

au procédé METIX-AC

Samuel DE LA ROCHEBROCHARD

Thése de doctorat en cotutelle présentée
pour I’obtention du grade de
[...]
pendant (Feng ez al. 2009), le conditionnement (Zetag 50) permet de réduire la dose de



polymére requise en boues A et B respectivement a 3 kg.t'1 bs et 7 kg.t'1 bs tout en conservant
des temps de succion capillaire respectifs stables a 29 sec et 32 s. Le type, la structure ¢t la
dose de polymére influencent donc le temps optimal de sonification. Une augmentation de
I’espace entre les phases solides, c'est-a-dire une modification de la taille et forme des
conglomérats, est associée a une réduction des doses de polymere, ce qui est supposé étre a
I’origine de ’amélioration de la déshydratabilité des boues (Bien & Wolny 1997). Dans une
autre étude, au contraire, le co-conditionnement par les ultrasons et le polymére provoque une
réduction du gain de déshydratabilité acquis par le polymére, d’autant plus que I’énergie
spécifique acoustique augmente (0-2200 kJ.kg™ bs) (=20 kHz, soride, ST=1,8%) (Feng et al.

2009). Des différences dans la composition des boues ou dans les composés chimiques

utilisés pour leur traitement sont supposées a l’origine des ces tendances contradictoires

(Bougrier et al. 2006).

1.4.2.1.2 Sonification suivie du conditionnement chimique: prétraitement par les

ultrasons

En revanche, des conditions expérimentales au-dela de 1’optimum de déshydratabilité ont des
conséquences techniques et économiques sur le conditionnement. La dose de polymere (Ciba
ZETAG 7875 FS 40) nécessaire est doublée de 4 a 8 kg.t”! bs lorsque 1’énergie spécifique
électrique augmente de 5500 a 20000 kJ kg™ bs pour maintenir une siccité stable a 22-24%
lors de la sonification (=20 kHz, ST=0,9%, tys=100-600 s, Vpoues=2,3 L) d’une boue activée
industrielle. Dans ces conditions, 1’élévation du colit de polymére n’est pas compensée
complétement par la réduction du colt d’application de la boue sur la terre agricole.
L’augmentation de la dose de polymére peut s’expliquer par une élévation de la surface de

contact des particules avec le polymére (Dewil et al. 2006).

1.4.2.2 Déshydratation: sonification suivie de la déshydratation
La déshydratation assistée par ultrasons n’est pas étudiée.

La sonification avant la déshydratation a des effets significatifs sur la déshydratabilité des

boues.

La structure de la boue est significativement changée par le traitement mécanique (Miiller
2003). Une intensité acoustique optimale est mise en évidence a une fréquence de 20 kHz
(ST=2-4%) a une intensité acoustique de 0,04 W.cm™ pendant 2-4 min. La teneur en eau liée,

initialement de 16,7 g. g’1 bs , présente un minimum a 2,0 g. ¢! bs 42,5 min alors qu’a partir de

88



ce temps, elle est plus élevée que la valeur initiale a intensité acoustique de 0,1 W.cm™ (Yin et

al. 2006).

La pression et le temps de filtration influencent également la siccité de la boue. La siccité de
la boue non sonifiée présente un minimum a une pression de filtration de 400 mm Hg mais
diminue de mani¢re continue pour une boue sonifiée (Iys=0,04 W.cm'2, tus=2,5 min) de 600 a
100 mm Hg. Le gain maximal de siccité est de 0,7% pour un temps de filtration de 5 min et
4,8% pour un temps de filtration de 30 min. La résistance spécifique a la filtration de la boue
est réduite de 3,59 102 m.kg bs 2 0,43 10" m kg " et le dosage de floculant est réduit de 25 a
50% par un traitement ultrasonore assistant le conditionnement (=20 kHz, Iys=0,05 W.cm™,
tus=30 s) (Yin et al. 2006). |

1.5 Hypothéses et objectifs de recherche

Plusieurs hypothéses de recherche en termes mécanistiques et opératoires peuvent étre émises

sur le couplage des ultrasons a la composante de lixiviation du procédé METIX-AC.

Les effets chimiques ultrasonores permettraient, par production d’espéces radicalaires
oxydantes et d’espéces acides (HNO,, HNO;), une amélioration de la libération des métaux
complexés avec la matiére organique, par oxydation et solubilisation. Ces effets viendraient

s’ajouter aux conditions acides et oxydantes de la lixiviation chimique.

Les effets physiques des ultrasons permettraient une amélioration du transfert de masse du
lixiviant entre les phases solides et liquides, une fragmehtation des particules contenant les

métaux toxiques et une meilleure désinfection des microorganismes pathogénes.

Les effets ultrasonores désintégrants ajoutés aux conditions acides et oxydantes
augmenteraient la déshydratabilité¢ de la boue par libération de I’eau intracellulaire et
refloculation biologique. Cependant, un conditionnement chimique adapté permettrait de
compenser 1’éventuelle perte de déshydratabilité par élévation de la surface de contact de

I’eau avec la boue fragmentée.
Les objectifs sont par rapport aux performances actuelles du procédé METIX-AC:

1. Augmenter les rendements de solubilisation des métaux tout en réduisant le

temps de traitement et les teneurs de réactifs de lixiviation chimiques;

2. Limiter la détérioration de la structure de la boue et la solubilisation des
éléments nutritifs en minimisant le temps de sonification et la puissance

acoustique volumique, tout en respectant 1’objectif (1);

89




3." Augmenter la siccité des boues lixiviées tout en réduisant le colit associé au

conditionnement et & la déshydratation.

L’objectif de recherche général est I'utilisation des effets synergiques des ultrasons vis-a-vis
du procédé METIX-AC pour améliorer la décontamination métallique, la stabilisation et le
conditionnement des boues d’épuration, & colit économique acceptable d’environ 80 $.t" bs
(57 €' bs). Cé colit portant sur les réactifs de lixiviation et de conditionnement est évalué a
I’échelle laboratoire. Le caractére innovant du projet repose sur le développement d’un
procédé a finalité industrielle, alors que les applications actuelles concernent I’accélération et

I’intensification d’extraction de métaux en boues dans le domaine analytique.

Dans la suite de 1’étude, le couplage des ultrasons au procédé METIX-AC correspond a la

lixiviation assistée par les ultrasons suivie du conditionnement et de la déshydratation.

L’efficacité du couplage pour la décontamination métallique est évaluée sur la base de la
réglementation québécoise (Environnement Québec 2004) puisque le procédé METIX-AC est

une technologie québécoise.

1.6 Conclusion générale

En procédé couplé, les objectifs de décontamination métallique; conservation des propriétés
fertilisantes, conditionnement et stabilisation dépendent de plusieurs facteurs ultrasonores par
rapport aux facteurs de METIX-AC. Les facteurs principaux relatifs aux ultrasons seuls ou en
lixiviation assistée par les ultrasons par rapport a ceux de METIX-AC et par objectif sont
indiqués aﬁ Tableau I-6. Un paramétre non pris en compte a I’échelle analytique
contrairement a I’échelle pilote ou industrielle est le colt des réactifs et de consommation

électrique par les ultrasons.

90



Tableau I-6 Synthése des gammes de conditions de lixiviation et de sonification utilisées selon I’objectif recherché

Désintégration

Objectif

Décontamination
métallique

Réduction de la taille
du floc

Solubilisation de la
matiére organique
O (DDpo<20-30%)

Déshydratabilité

Désinfection (fonction du

microorganisme)

Ultrasons
Teneur en Fréquence Puissance Temps de Energie spécifique
matiere seche (kHz) acoustique sonification acoustique
optimale volumique (min) (kJ.kg" bs)
(%) (W.L™"

20-720 Puissance 5-30 Hautes souvent
électrique utilisées — basses ?
volumique: (peu d’études)
160-1000 W.L™";

Iys=0-8 W.cm™
2-3 20-40 Pus 12 WL - 1-3 25-1000

Peud’étudesa Iyg=0.04-0,1 W.cm™ (courts) (basses)

hautes £

fréquences (basses)

20-40 90 — 540 1-60 et plus 3500-64 000-288 350

(basses) (hautes) (variable) (hautes)







CHAPITRE II MATERIELS ET METHODES

II.1 Echantillonnage et caractéristiques des boues

Les boues utilisées proviennent de la station d’épuration de la ville de Chambéry. La charge
totale appliquée a I’usine de dépollution est de 220 000 équivalents-habitants. Les eaux usées
domestiques, industrielles et pluviales recueillies par le réseau sont traitées a un débit
maximum de 8000 m’.h”" (192000 m’j"). Les eaux usées sont traitées dans 1’étape physico-
chimique (primaire) par coagulation au chlorure ferrique et floculation, puis dans I’étape
biologique (secondaire) par un syst¢eme de boues activées avec diffusion d’air surpressé et
recyclage des boues a 85%. Ce systéeme de traitement physico-chimique et/ou biologique,
non-conventionnel en France, permet une régulation selon le débit d’entrée. Les boues A sont

prélevées au niveau du recyclage des boues secondaires vers 1’aération (2™

tranche) (Annexe
0 Figure 0-3). Les boues B sont prélevées au niveau du flottateur des boues activées aérées en
exces, avant 1’étape de digestion anaérobie (Annexe 0 Figure 0-4). L’age moyen des boues est
de 5-6 jrs (sur I’ensemble de la filiere) et le traitement est en moyenne charge. Les boues sont
conservées a 5°C sans agitation dans un bidon de polypropyléne pendant 30 jrs au maximum
pour les boues A et pendant 146 jrs pour les boues B. Les caractéristiques physicochimiques

des boues prélevées a la station sont indiquées au Tableau II-1.

Tableau II-1 Caractéristiques et teneurs moyennes en métaux, en DCO et P total des
boues biologiques municipales non digérées de 1’usine de dépollution de
Chambéry — nombre de réplicas indiqué entre parenthéses

Boues pH POR ST Teneurs en métaux DCOq P
mv)  (gL?) (mg.kg ™ bs) (g.kg” bs) (gkg" bs)
A 72 -134  3,8+0,1 Cu Zn 1,1£0,2 x 10> 3,85+0.86 ©
171+30 354+87
B 72+ 74 39,3+0,6 Cu Zn 1,6+0,5 x 10°® 10,21+ 1,60 ®

701+40 803+43

93




I1.2 Réacteur a ultrasons

Les réacteurs a ultrasons, illustrés a la Figure II-1, sont schématisés a la Figure II-2 et leurs

caractéristiques sont données au Tableau I1-2.

Figure II-1 Photographie du montage ultrasonore — exemple a une fréquence de

22 kHz, réacteur 2
e
i
=
B ") b
| » ;
| 65 mm — 102 mm ——
g |
i
Refroidissement J

Transducteur

Réacteur 1 Réacteur 2

Figure II-2 Schéma des réacteurs a ultrasons 1 et 2

94



Le montage ultrasonore (Figure II-1) (détaillé en Annexe 6) est constitué des éléments

suivants:
i. Un générateur de tension sinusoidale;
ii. Un amplificateur de puissance;
iii. Un adaptateur d’impédance;

iv. Des réacteurs de type cup-horn (Figure II-2), incluant le transducteur

(céramique piézoélectrique et disque protecteur) (Tableau I1-2);
v. Une sonde de température a résistance de Pt;
vi. Un refroidisseur eau-glycol (Figure 11-2);

vii. Un agitateur mécanique.

Tableau II-2 Caractéristiques des réacteurs a ultrasons 1 et 2

Numéro Diamétre Vue de Vue de Type Diamétre Fréquence de
de interne dessus face de (Dismins) résonance
réacteur réacteur L A transducteur  x épaisseur fondamentale du
(Deaicians) D) céramique transducteur
e (mm) ®
hauteur (kHz)
(mm)
1 65x184 P1-89 40.0x7.8 365
2 102x370 P1-89 40,0x7,3 367 kHz
(Annexe 4,Figure
0-7a)
Figure PIC-181 38.0x6.0 371 kHz (Annexe
I1-1 4 Figure 0-7b)
P1-89 40,0x 504 kHz (Annexe 4,
Figure 0-8, Figure
0-9)
2 102x370 PZT 40.0 (inox) 22 kHz (Annexe 4,
Figure 0-10, Figure
0-11)

Le systeme ultrasonore est constitué¢ du générateur, de I’amplificateur et de I’ensemble milieu

sonifié-transducteur (céramique piézoélectrique et disque protecteur).

95




II.3 Traitement

I1.3.1 Caractérisation des réacteurs a ultrasons

Dans une premiére partie (I1I.1), les méthodes de caractérisation étudiées sont la calorimétrie
et la dosimétrie (I, NO;", NOj, H) et les facteurs étudiés sont présentés au Tableau II-3.

L’effet de la température (15,6-28,1°C) est additionnellement étudié en dosimétrie (I3").

Dans une deuxiéme partie (II1.2), avec la caractérisation par calorimétrie et dosimétrie (I3"),

les facteurs étudiés sont indiqués au Tableau II-3.

Tableau II-3 Gammes de facteurs ultrasonores étudiés en caractérisation de réacteurs

(I1L.1, I11.2)

II1.1 1.1 1.2 I11.2 111.2

Réacteur 1 Réacteur 2 Réacteur 1 Réacteur 2 Réacteur 2
Configuration de réacteur, 40/65 40/102 40/65 40/102 40/102
D écamique/Dréactens (M)
Fréquence, f 366 kHz (transducteur P1-89) 22 kHz
(kHz) ; 371 kHz (transducteur PIC-181) 371 kHz (transducteur PIC-181)

504 kHz

Hauteur d’eau. h (mm) 132 132,252 65-163 29-348 29-348
Puissance acoustique, 6.3+0,5 8.7+0.3 6.3+0,5 8,7+0.3 2,4+£2,5
Pus - = - = &
(W) 22,3+0,4 36,6+1.8 22,3+0.4 41,0+2,2 41,0+5.6
Puissance acoustique 15,9+1.3 4,4+0.2 15,9+1.3 4,4+0,2 4,5+2,1
volumique, Pys, < - - L a
(W.LY 59.6+1.0 32,2+1,9 76,7+1,5 107,7+6.3 116,5+6.5.

I1.3.2 Dopage des boues

Un dopage de la boue permet d’élever sélectivement les teneurs en éléments métalliques
d’intérét au-dela des limites réglementaires d’épandage, tout en restant assez représentatif par
rapport aux pollutions municipales et industrielles habituellement rencontrées. La boue est
dopée en Cu (sous forme de sulfate de cuivre CuSOy, 5 H,O, 99% minimum, Sigma Aldrich)
et en Zn (sous forme de sulfate de zinc ZnSO,4, 7 H,0O, 98% minimum, Prolabo). Cu et Zn
sont choisis sur la base de leur ubiquité environnementale (Nicholson et al. 2003) et de la
représentativité de leur spéciation dans les boues (I.1.1.3.3.4). Les concentrations nominales
des ajouts, respectivement de 1000 et 3000 mg.kg™” bs pour Cu et Zn, sont choisies par
représentativité par rapport aux valeurs habituellement rencontrées. Les boues sont laissées
pendant 48 h a température ambiante (boues A : dopages Al et A2) et a 23+2 °C (boues B)

sous agitation continue. Une teneur en matiére séche entre 20 et 30 g.L”' se situe dans les

96



gammes optimales d’application selon la littérature pour les ultrasons (Show et al. 2007) et
pour METIX-AC (Blais et al. 2005). Les boues B sont préalablement diluées avec le
surnageant de boues A décantées, également utilisé pour compenser 1’évaporation

(1,25 L/100 L pour les boues B).

La concentration finale en solides totaux des boues B (Tableau II-4) reste dans la limite
inférieure de la gamme optimale de propagation des ultrasbns (Show et al. 2007) mais est
inférieure d’environ 27% 4 la limite inférieure de la gamme optimale de METIX-AC (Blais et
al. 2004). Les caractéristiques physico-chimiques des boues dopées sont indiquées au
(Tableau 1I-4). Pour la suite, les boues, sauf indication contraire, correspondent aux boues

dopées non traitées.

97.



o
o

Tableau II-4 Teneurs moyennes en métaux, DCO et P en fraction solide (DCOr, Pr) et soluble des boues biologiques municipales non digérées de
’usine de dépollution de Chambéry aprés dilution et dopage — nombre de réplicas indiqué entre parenthéses

Boue pH POR ST Teneurs en DCO; DCO¢ DCOy/ DCOn.on Py Ps/Pr
(mV) (gL métaux (gkg' bs) (gL' bs) DCO; eLlh (gkg"bs) (initialy (%)
(mg kg™ bs) (initial)(%)
A 72 -134  3,84+0,1 Cu Zn 1,5 1,5 1.5
(0,38£0,01%) .. pm um pm
Al 1215 3253 12449 1,76 3.85+ 0,86
£58  £108 +0.77®
A2 910 2879 1.1 : 3,81 1,0+0,37
£15 %38 +0210°99 10,8719
B 72 74 Cu Zn 0,45 1,5 0.45 1,5 10,21+ 1,60® 0,45 1,5
pm nm um pm Hm um
21,0£0,6 1574 4827 1,6 : 38,22 543 24410%Y 16,97 22,34 102®  46£109
(2,1£0,1%) 32 116 +0,510°"®  £10,96"® £0,237" 16,3102




;

11.3.3 Différents types de procédés appliqués aux boues

La boue issue du méme échantillonnage et du méme dopage que la boue traitée par lixiviation
(METIX-AC) est traitée sur la méme durée par agitation seule (AG), sonification avec
agitation (US) et procédé couplé des ultrasons a la lixiviation chimique simultanés avec
agitation (METIX-AC-US). Toutes les expérimentations sont réalisées dans le réacteur a
ultrasons sur une durée de 240 min. Le volume traité varie entre 1,3+:0,3 L et 2,0 L selon les
procédés, I’effet est discuté (IV.1.1). Les facteurs variés sont indiqués au Tableau II-5. En
boues B, les temps de sonification et puissance acoustique volumique sont choisis pour que le

colt de la sonification seule soit inférieur ou égal a celui de METIX-AC.

Tableau II-5 Gammes des facteurs étudiés en procédés appliqués aux haneg

- Boues ) A2
Teneur en matiére séche, ST (%) 0,4% 2,1%
Teneur initiale en métaux Cu 910«£15 1574432
en boues dopées (mg.kg™ bs) 7n 2 879438 4 827+116
Fréquence, f (kHz) 22 (A2), 367 (A1) 22,504
Puissance acoustique 12,7+0,7 - 5,7£0,3 -